The rule did not apply to conditional and future contracts (*de Reg. Caton.*, *Dig.* xxxiv.6.4): ‘Placet Catonis regulam ad conditionales institutiones non pertinere.’^d So, though ‘ea quæ ædibus juncta sunt legari non possunt;’ and although if ‘ab initio non constitit legatum ex post facto non conualescet,’ and the ‘Catoniana regula jussum legatum impedit,’ in such a case; yet, if bequeathed conditionally, ‘si sub conditione legatus,’ it is valid,

^c See the law ‘Si quis,’ *Dig.* xxiii.2.27.

^d ‘Legatum quod ab initio vitiosum est ex post facto non conualescit.’

'poterit legatum valere' (*Dig., de Leg., xxx. 1, 41, § 2*). In these, the energy and operation of the matter is in suspense till the event happens, and therefore the rule does not apply.

To this rule may be added the converse doctrine, that as subsequent events cannot establish what was originally vicious, neither can they impair what was originally valid.^o So, if a man in his senses makes his will, or marries, and afterwards loses his reason, the will or the marriage is not shaken: 'Furor contractus matrimonium non sinit quia consensu opus est, sed recte contractum non impedit' (*De Ritu Nupt., xxiii. 2. 16 § 2*). So, if at first, for the requisite time, Titius has used a path neither 'clam,' nor 'vi,' nor 'precario,' he does not lose his right to the interdict, because afterwards he has used it 'clam' or 'precario': 'Si quis supra dicto tempore anni non vi non clam non precario itinere usus sit verum postea non sit sed clam precariove videndum est an ei noceat et magis est ut nihil ei noceat, quod attinet ad interdictum' (*Dig., de Itinere actuque priv. xliii. 19. 12*); 'for,' says Paulus, 'what is lawfully done cannot be undone by a supervening offence' (*Ibid. 2*): 'Nec enim commissi aut sunt in quod recte transactum, est superveniente delicto potest;' and the principle is clearly stated, *Dig. l. 17, 85*: 'Non est novum ut quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet casus extitent a quo initium capere non potuerunt;' and the law 'Barbarius' expressly provides for the case where a person had performed legal functions in the exercise of an office which the law forbid him to hold: 'Si servus, quamdiu latuit dignitate prætorîâ functus sit: quid dicemus? Quæ edixit, quæ decrevit, nullius fore momenti? An fore propter utilitatem eorum qui apud eum egerunt vel lege vel quo alio jure? et verum puto nihil eorum reprobari.'^f 'If an infant or married woman do make a will, and publish the same, and afterwards dieth, being of full age or sole, notwithstanding this is void.'^g